Na neki drugi jezik Paladinićev govor dosad nije bio preveden. Objavljujući ovdje latinski tekst i hrvatski prijevod, latinski sam tekst uspostavio na temelju oba izdanja i samoga valencijskog kodeksa, čiji je digitalni faksimil dostupan na internetu. Emendirajući – ili prihvaćajući Valerove emendacije – rukovodio sam se prvenstveno smislom i gramatičkom suvislošću.

¹⁹ PETRARCA 1494: g7r-g7v. Citiram prema tome mletačkom izdanju iz 1494, vremenski najbližem datumu Paladinićeva govora te najvjerojatnijem izvoru njegovih kulturnih utjecaja; u ranijim izdanjima nema bitnijih tekstualnih odstupanja. Digitalni faksimil izdanja dostupan je u zbirci Bavarske nacionalne knjižnice.

PAVAO PALADINIĆ HVARANIN
POHVALNI GOVOR ZA FRIDRIKA ARAGONSKOG

AD DIVUM FEDERICUM PRINCIPEM ALTAEMURAE,
ILLUSTRISSIMUM ADMIRATUM REGNI SICILIAE ET
LOCUMTENENTEM GENERALEM
PAULI PALADINI PHARII APUD TARENTUM
HABITA ORATIO.

Plutarchus auctor gravissimus in praefatione suorum *Apophthegmatum*, Illusterrimae Princeps, per exempla Traiano imperatori evidentissime demonstravit convenire in oblatis imperantium maiestati ne mussitent dedignentur, sed alacres suscipiant, non rei datae gratiam, sed offerentis liberam voluntatem metientes; veluti, inquit, quum Artaxerxi, Persarum regi, obequitanti aliquando factus obviam agricola ac rudis homo quidam, cui nihil esset, aquam e proximo flumine utraque manu haustum obtulit iucundo atque existimanti principi eum non minus humano regalique fungi munere qui minima prompte benigneque reciperet quam qui elargiretur plurima; de Spartano legislatore mox subiiciens. Cuiusmodi quippe considerationem argutus et naturalis motor affectuum Tibullus, rem a vetustioribus exemplis demonstrans (ut litteratorum patitur consuetudo) usurpavit, dum laudes ducis Messalae Duci suo donat ac denotat: „etiam Phoebo gratissima dona Ceres tulit“. Tali quoque et ipse opinione ductus munuscum quoddam modicum, non ex vernaculis, id est non domi natum, sed ex philosophiae meae tam diu intermissae libamentis, inter classiariorum tumultus et ensium loricarumque nitorem, seu mavis (ut iam verius est) rubiginem, in tuae humanitatis gloriam conceptum ac dispository, sed neque lucubratum neque in chartis calamo neque in laminis stilo exaratum offerendum, verum hic coram atque opportune exponendum duxi.

Ii enim honores tui et fata successusque tibi tantummodo convenientia visa sunt peculiarem et praecipuam quandam celebrationem deposcere; at nunc videntur operis atque laboris tantum requirere ut incipiam succurrente Xenocrate ipsem et mihi non credere, praesertim in amplissimo ac dignissimo coetu hoc constitutus quum sim, serenissimo conspectui tuo adstante, ab unico ore meo pendente, quorum ex intuitu nedum trepidarent eminentissimorum ingenia sed forte et deficerent. Postquam autem fuit (ut non diffiteor) nostrae mentis immoderatio aviditas non voluntati tuae satisfaciendi (quae eadem est, sive laudetur, sive non, immo cui laudantes nihil addunt, ut vituperantes non detrahunt), non mihi ipsi aut decori meo, sed iis qui quanta expectatione cupiunt ut in laudes tuas os resolvam; quam laeti, quam benigni, quam intenti praestolentur nonne vides? Suscipiens est, inquam, propterea et celsitudini tuae tamquam ab aliud nihil habentibus pro munere hic sermo noster, quem cogeris ex praedictis audire, sive habiturum cum exponentis affectione affinitatem, sive non habiturum.